
 

 

 
 

CITTÀ DI LECCE 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 30 del 29/01/2026 
 
 

OGGETTO:  APPELLO CAUTELARE INNANZI AL CONSIGLIO DI STATO - ROMA, 
ED AFFIDAMENTO DI INCARICO DI LEGALE PATROCINIO AD 
AVVOCATO ESTERNO. 

 
 
L'anno duemilaventisei addì ventinove del mese di Gennaio alle ore 13:35, nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale sotto la presidenza del  Sindaco  Adriana Poli . Partecipa all’adunanza ed è incaricato della 
redazione del presente verbale il  Segretario Generale Giacomo Mazzeo. Il Presidente, riconosciuta 
legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare gli argomenti 
iscritti all'Ordine del giorno allegato alla convocazione. 
Intervengono per la trattazione dell'argomento in oggetto gli Assessori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 Sindaco POLI ADRIANA X  
2 vice Sindaco GIORDANO ANGUILLA ROBERTO X  
3 Assessore MARTINI SEVERO X  
4 Assessore BATTISTA LUCIANO X  
5 Assessore MARGIOTTA MARIA GABRIELLA X  
6 Assessore GRECO MARIA LUISA X  
7 Assessore CAPOCCIA GIANCARLO X  
8 Assessore SCORRANO GIANPAOLO   X 
9 Assessore GUIDO ANDREA X   
10 Assessore CALO' LAURA X   

 
PRESENTI: 9 ASSENTI: 1 

 
 
 
 



 

 2

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Istruttoria del Dirigente Del Settore 04 - Ambiente, Igiene E Sanità, Gestione Parchi e Verde Pubblico, 
Contenzioso, Politiche Energetiche. Ufficio Contenzioso - dott. Leonardo De Cillis 
 
Premesso che: 
 

• Con deliberazione di Giunta Comunale n.379 del 02.10.2025 si affidava in favore del legale esterno 
avv. Luigi Quinto, l'assistenza giudiziale per la difesa del Comune di Lecce nell’instaurando ricorso 
da promuoversi nei confronti di Regione Puglia per l’annullamento e/o per la declaratoria di nullità, 
previa sospensiva, del provvedimento di esclusione della proposta progettuale presentata dal Comune 
di Lecce per la selezione di interventi per la realizzazione di sistemi per la gestione delle acque pluviali 
nel centro abitato di Villa Convento fraz. di Lecce “Avviso pubblico “Azione 2.9 – Sub-Azione 2.9.3” 
del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 (Prot. n. 489346/2025)”; 

• Con nota acquisita al prot. Gen. n.233076 del 22.12.2025 l'avv. Luigi Quinto ha trasmesso l'ordinanza 
n.416 del 04.12.2025 con cui il TAR Bari ha respinto l'ordinanza cautelare proposta dal Comune di 
Lecce nel  ricorso NRG 1824/25 Comune di Lecce/ Regione Puglia. 

• Con la stessa nota l'avv. Quinto ha comunicato che sussistono i margini per un impugnazione al 
Consiglio di Stato  dell'ordinanza del TAR Bari 416/25, chiedendo all'Amministrazionene Comunale 
determinazioni in merito alla proposizione dell'appello cautelare da effettuarsi entro il termine del  
02.02.2026; 

• Il Settore Lavori Pubblici del Comune di Lecce, competente per materia, con nota prot. n.13189 del 
22.01.2026 ha comunicato di ritenere condivisibili le considerazioni contenute nella nota dell'avv. 
Luigi Quinto, ritenendo di dover procedere con l'impugnazione dinanzi al Consiglio di Stato avverso 
l'Ordinanza del TAR Bari n. 416/25.    

 
Considerato che: 
 

• l'Avv. Luigi Quinto per l' attività di impugnazione al Consiglio di Stato dell'ordinanza del TAR Puglia 
– Bari – Sezione Prima ha trasmesso, con nota prot. n. 9833 del 19.01.2026,  prospetto di ipotesi di 
compenso per avvocati per un importo di €.5.582,00, oltre spese generali, Iva e Cap, calcolato ai 
minimi tariffari di cui al D.M. n.147/2022, per appello cautelare al Consiglio di Stato, valore della 
causa indeterminabile di particolare importanza, dichiarandosi disponibile a contenere il compenso 
nella misura di €.5.383,00 oltre accessori di legge (15% spese generali, 4% cap e 22% Iva) e spese 
vive di trasferta a Roma. 

• Con successiva nota, acquisita al prot. Gen n.13563 del 23.01.2025, l'avv. Luigi Quinto, facendo 
seguito alla precedente nota prot. n.9833 del 19.01.2026,  ha comunicato la disponibilità ad accettare 
l'incarico per la proposizione dell'appello cautelare avverso l'ordinanza del TAR Puglia – sede di Bari 
n.416/2025 per un importo omnicomprensivo di €.5.000,00 oltre IVA e CAP. 

 
Il Dirigente del Settore, considerata la specificità della materia e la particolare rilevanza della questione trattata, 
propone alla Giunta Comunale l'affidamento dell'incarico all'avv. Luigi Quinto, già difensore 
dell'Amministrazione Comunale in primo grado, per la proposizione dell'appello cautelare innanzi al Consiglio 
di Stato avverso l'ordinanza del TAR Puglia- sede di Bari n. 416 del 04.12.2025 emessa nel giudizio NRG 
1824/2025 Comune di Lecce c/ Regione Puglia, alle condizioni specificate nella nota  trasmesso dall'avv. 
Quinto acquisita al prot. n.13563 del 23.01.2026 
 
Il Dirigente del Servizio sulla base dell’istruttoria tecnica e valutati gli aspetti sostanziali della presente 
deliberazione, dichiara che la stessa ha riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria  dell’Ente; 
 
L’Assessore al Ramo Avv. Maria Luisa Greco 
Vista la relazione d’Ufficio, propone la seguente deliberazione 
Di conseguenza 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 



 

 3

• VISTA l’istruttoria che precede 

• Visto l’art. 59 dello Statuto Comunale 

• Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
del presente atto, nei limiti di quanto prescritto per legge; 
• Vista la nota del Settore Lavori Pubblici prot. n. 13189 del 22.01.2026 

• Visto i progetti di nota spese dell’avv. Pietro Quinto prot. n. 9833 del 19.01.2026 e n.13563 del 
23.01.2026; 

 

A voti unanimi e favorevoli, legalmente resi e verificati; 
 

D E L I B E R A 
 

• Di affidare  in favore del legale esterno, avv. Luigi Quinto del foro di Lecce l'assistenza giudiziale per 
la difesa del Comune di Lecce, per la proposizione di appello cautelare innanzi al Consiglio di Stato  avverso 
l'ordinanza del TAR Puglia- sede di Bari n.416 del 04.12.2025 emessa nel giudizio NRG 1824/2025 Comune 
di Lecce c/ Regione Puglia. 
 
• Di riconoscere al suddetto professionista l’importo omnicomprensivo di €.5.000,00 oltre IVA 22% e 
cap 4% per un totale di €.6.344,00, come da progetto di nota spese dell'avv. Quinto acquisito al prot. Gen. 
dell’Ente n.9833/2026 e successiva comunicazione prot. n. 13563/2026; 

• Di prenotare in Bilancio, esercizio 2026, l'importo di €.6.344,00, sul cap 01111.03.0250100 
denominato “incarichi di patrocinio legale” cod. 295/2026 da liquidarsi in favore dell'avv. Luigi Quinto per 
l'attività da svolgersi in favore del Comune di Lecce. 

• Di comunicare copia del presente atto al professionista incaricato. 

 
Stante l'urgenza di dare attuazione a quanto innanzi deliberato, la Giunta Comunale, previa votazione unanime 
e favorevole, resa nei modi di legge, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile, il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 
A questo punto, dopo aver concordato all’unanimità il rinvio della proposta n. 20 del 22/01/2026, iscritta al 
punto 15) dell’O.d.g., alle ore 14:43 esce dalla Sala Giunta il SINDACO. 
 

 
 



 

 4

 
Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge 

 
 Il  Segretario Generale 
 Giacomo Mazzeo 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 
 


